
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 792

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 122 del 22-10-2019

OGGETTO:ACQUISTO STRUMENTI DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE E IMPOSTA DI
BOLLO E DIRITTI DI SEGRETERIA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 contenente “disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, approvata in
attuazione dell'articolo   6   della  Convenzione   dell’Organizzazione   delle   Nazioni   Unite
contro   la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli
articoli20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

PRESO ATTO che, con la predetta legge n. 190/2012, l’ordinamento italiano si è orientato, nel
contrasto alla corruzione, verso un sistema di prevenzione che si articola, a livello nazionale, con
l’adozione di un piano nazionale anticorruzione e, a livello di ciascuna amministrazione, mediante
l’adozione di Piani di Prevenzione Triennali da redigersi a cura di appositi responsabili di
prevenzione della corruzione;

VISTO il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021,
approvato con D.G.C. N. 17 DEL 28.01.2019, in  attuazione delle disposizioni di cui all'art.1, commi
8 e 9 della L. n. 190/2012, con particolare riferimento alla parte dedicata alla formazione del
personale – nella quale si ribadisce la necessità di prevedere iniziative di formazione in materia di
prevenzione della corruzione di livello generale per tutti i dipendenti;

DATO ATTO che a tal fine l'attività formativa sarà rivolta a tutto il personale interessato di questa
Amministrazione comunale con particolare riferimento ai Responsabili di Settore per i rischi relativi
alle specifiche materie del settore di riferimento;

VISTO l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta, disposizione modificata dal D. Lgs. n. 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 – Modifica implicita e
transitoria da L. 145/2018, art. 1 comma 912, in vigore dal 01-01-2019;

ATTESO che il presente affidamento ricade nella nuova disciplina introdotta dalla Legge n.
145/2018 col comma 130, art. 1 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), che ha
innalzato la soglia entro la quale la Pubblica Amministrazione non ha l’obbligo di procedere con gli
acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico, tale l’importo, come noto, è stato innalzato fino
alla somma (inferiore) dei 5.000,00 euro;

VISTE le “Linee Guida n. 4 ANAC (aggiornate al 15.03.2018) e la rotazione degli affidamenti
introdotta dal D. Lgs. n. 56/2017”;

PRESO ATTO del recente parere del C.d.S n. 1312 del 30-04-2019 il quale conferma che,
nell’ambito dei 5.000,00 €, il RUP può derogare al criterio di rotazione, e quindi anche ribadire
l’affidamento diretto al pregresso affidatario, purché la determinazione di affidamento contenga la
motivazione per tale scelta;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del  contratto per gli
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 3

RILEVATO quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra
richiamato;

RITENUTO che, in considerazione della natura particolare e dell’importo della fornitura in parola,
per convenienza di gestione e vantaggio nei tempi di attuazione, avvalendosi sia del disposto
dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 1, comma 130, della
Legge n. 145/2018 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), si è ricorsi alla
negoziazione diretta, previa richiesta di preventivo, alla ditta “GRAFICHE E. GASPARI SRL”,
avente sede via M.MINGHETTI 18 - 40057 – GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.I. 00089070403,
appositamente individuata ed interpellata;

RITENUTO quindi di provvedere all'acquisto di n. 1 corso  di formazione on-line in materia di
Anticorruzione, come da  proposta economica in atti,  presentata dalla ditta “GRAFICHE E.
GASPARI SRL”,  avente sede via M. MINGHETTI 18 - 40057 – GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)
P.I. 00089070403,per l'importo complessivo di € 200,00 esente  iva;

CONSIDERATO che il lavoro dei servizi demografici prevede l’emissione di certificazioni ed
attestazioni alcune in bollo altre in carta libera per specifiche previsioni di legge non sempre di
facile ed immediata comprensione vista la mole e la casistica dei certificati;

RITENUTO quindi, necessario l’acquisto di  testi  specifici nelle materie che necessitano agli uffici
per  un costante aggiornamento ed in particolare del libro “Imposta di bollo e diritti di segreteria nei
servizi demografici” del costo di € 50,00 esente iva, edito dalla ditta MAGGIOLI SPA Via del
Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna, CF 06188330150  PI 02066400405;

RILEVATO che:
- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37
del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato
dalla Legge n. 145/2018, art. 1, comma 130;
- la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016
e successive modifiche del D.Lgs. n. 56-2017 in vigore dal 20-5-2017;

DATO ATTO che:
• è in corso di verifica la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online);

• il pagamento delle relative forniture  verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6
novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 4

concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è
assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni,
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di
Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali;

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto
previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ATTESO che il responsabile del Procedimento è la dott.ssa Adele Ciccangeli Responsabile
dell’Area Affari Generali come da decreto del Sindaco n.7 del 31.07.2019;

PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 151 comma 4 D.lgs n. 267
del 18/8/00 “Testo Unico Enti Locali”;

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

D E T E R M I N A

1)LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) , alla ditta  “GRAFICHE E.GASPARI SRL”,
avente sede via M.MINGHETTI 18 - 40057 – GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.I. 00089070403,
la fornitura di n. 1 corsi di formazione on-line in materia di Anticorruzione, per l'importo di € 200,00
esente iva;

3) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) , alla ditta  “MAGGIOLI SPA Via del Carpino 8
– Santarcangelo di Romagna, CF 06188330150  PI 02066400405, la fornitura di n. 1 volume
“Imposta di bollo e diritti di segreteria nei servizi demografici” per l'importo di € 50,00 esente iva;

4) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL e
comprovante la regolarità contributiva della suddetta Ditta;

5) di impegnare  la spesa complessiva di € 250,00 al capitolo 87/C del Peg per l’esercizio in
corso;

6) di dare atto che  la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs. n. 56-2017 in vigore dal 20-5-2017;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 5

7) di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241;

8) di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

9) La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

10) Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 792 del 22-10-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-10-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-10-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 18-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 18-12-2019 al 02-01-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2089    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


